IV rather than the terms of the vicariate itself. Azzone's reluctance to accept a papal title was revealed in 1338 when he rejected the the apparently attractive position of a permanent vicariate over cities he had recently added to his dominions, including Piacenza, Lodi, and Crema (where the pope had a historic claim to direct sovereignty), making it clear that he neither acknowledged such papal claims, nor had any desire to rely on the temporal authority of the papacy to validate his rule: Biscaro (1920), pp. 246ff; Cognasso (1955b), pp. 263ff; De Vergottini (1977c), pp. 567ff.

⁸³ General discussions of the popular basis of authority in the Visconti state can be found in Gualazzini (1953), pp. 184–211, Cognasso (1957), and Ercole (1929), pp. 240ff, 299.

⁸⁴ Cognasso (1955e), p. 86.

⁸⁵ Azzone was made 'perpetuus et generalis dominus rector et gubernator civitatis et districtus Mediolani,' being given all 'dominium et omnimodam iurisditionem, potestatem et balyam . . . et habere debeat in perpetuum, merum et mixtum imperium et omnimodam iurisditionem . . . Et quod prefatus dominus Azo habeat et habere debeat auctoritate presentis consilii omnimodam bayliam et potestatem per se et per quemcumque voluerit et sibi placebit facere, inire pacta, conventiones, ligas, confederationes, obligationes, transactiones et promissiones cum penis apponendis nomine comunis Mediolani et pro ipso comuni et etiam nomine suo proprio et speciali obligando res et bona dicti comunis pro factis suis propriis cum quibuscumque personis, civitatibus, comunibus, universitatibus, collegiis et societatibus . . . Et in predictis et quolibet predictorum faciendis et comittendis, agendis et agi faciendis habeat auctoritate presentis consilii plenum liberum generalem mandatum et plenam liberam generalem administrationem', Cognasso (1923), Doc. 3, pp. 125–7.

⁸⁶ *Statuti di Como del 1335*, p. 17: 'Et quod in eundem dominum Azonem, eius officiales et nuncios omnis iurisdictio quam habet populus Cumanus tam de iure quam de consuetudine, ex nunc sit translatum, ita quod perpetuo sit civitatis et jurisdictionis Cumarum dominus generalis', *ASL*, ii (1875), p. 405. The formula was repeated in the Proemium to the new statutes issued in Como later that year: 'Magnificus et excelsus dominus dominus Azo Vicecomes . . . sit et esse intelligatur perpetuo generalis dominus civitatis et episcopatus Cumarum. Ita quod idem dominus

a complete record of submission survives) made Azzone signore of the city for life, to exercise 'dominium, potestatem, et iurisdictionem et merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem' and do as he pleased 'with or without cause'.⁸⁷

The transfer of communal powers included the right to make laws and to overrule local statutes: as a result of communal acts of submission signorial decrees took precedence over local laws. The people of Milan granted Azzone all their legislative powers, including the right to 'abolish and cancel them wholly or in part, to add and remove [clauses] and to modify, supplement, correct, interpret or explain them as he sees fit, just as the people of Milan may do.'⁸⁸ Azzone was specifically given the authority to disregard existing laws.⁸⁹ In Vercelli it was specified that his decrees were to be considered valid statutes and were to be observed there, 'notwithstanding any contradictory local laws or customs'.⁹⁰ In Como he was granted 'free and general *arbitrium* and authority to act by himself or through others in imposing sentences and bans, passing laws, disbursing communal funds, drawing up statutes and provisions, granting privileges, disposing of communal assets, and raising taxes'; he was given the authority, in short 'to do everything which the commune and people are able to do with whatever grounds or justification above, against, beyond, or outside the city's statutes'.⁹¹ The provisions confirmed that whatever Azzone ordered was to

Azo per se vel cui comiserit vel comisit in dicta civitate et episcopatu habeat et utri possit merum et mistum imperium gladiique potestatem et iurisdictionem quamlibet, quam et quod comune Cumarum habet de consuetudine vel de iure'.

⁸⁷ *Statuta communis Vercellarum*, col. 1503: 'Et qui sit et esse intelligatur dominus generalis et perpetuus seu imperpetuum donec vixerit dicte civitatis Vercellarum et eius districtus, ita et taliter quod dictum dominium potestatem et iurisdictionem et merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem facere et exercere possit per se vel per alium vel alios ad suam liberam voluntatem et secundum quod ipso domino Azone videbitur et ipsi melius videbitur expedire et etiam delegare suum merum et mistum imperium alii et aliis secundum quod eidem domino placuerit et ei melius videbitur expedire cum causa et sine causa.'

⁸⁸ 'Et habeat et habere debeat omnimodam bayliam, potestatem et auctoritatem condendi, ordinandi et statuendi statuta, ordinamenta, provisiones et leges municipales . . . et ea in toto vel in parte cassandi, irritandi, et eis addendi, minuendi, mutandi, supplendi, corrigendi, interpretandi et declarandi secundum quod ei videbitur expedire et ut posset comune Mediolani et dictum comune et homines Mediolani', Cognasso (1923), Doc. 3, p. 126.